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DOKTOR TOLSTON specialista moiských
nemocí v State Electro-Meálc- Institute

1308 Fámám ni Omaha Hebraska-- — —-
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učiní následovní snížení cen:

Z Omahy do Ogden a Salt Lake City jedna cesta $ a300
Z Omahy do Ogden a Salt Lake City tam a zpčt #4000
Z Omahy do Butte a Helena Mont jedna cesta #2300
Z Omahy do Butte a Helena Mont tam a zpět #4000
Z Omahy do Spokane a Portland jedna cesta #2800
Z Omahy do Spokane a Portland tam a zpět #4500
Z Omahy do Tacoma a Settle jedna cesta #2800
Z Omahy do Tacoma a Settle tam a zpět #4500
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Nová méstská úřadovna

Clevelandu odkáiána byla Boletá

česká itařeoa Marie Langmeyero
vádlouholetá obyvatelkatamn' V

manželství tvém měla 7 dítek jež
však zemřely již všecky i manžel

ejf Stařena utrpením a stářím
sešlá vzala ti do hlavy že musí

dítky své nalézti a svázavší si ša

ty do rance putovala tak od farmy
k farmě v okolí Clevelandu hle-

dajíc zemřelé dítky Konečně se

stala obyvatelstvu obtížnou a ti ji
co choromyslnou nechali ubytovati
v městském chudobinci

1 Řád Prokop Č 65 ČSPS v

Chicagu pořádal 35leté jubileum
svého trvání a zároveB aoletého

přijetí k jednotě ČSPS Spolek
ten co dělnický podporujíc! a po-

litický byl založen již r 1875 a

těšil se rozkvětu takovému že stál
v čele českého národního hnutí

čítaje jednoho času přes 130 čle

nů Když však tednota CSPS
se počala úžasně šířiti přidal se

spolek ten k ní pode jménem Po
krok a 25 září r 1880 byl co čís

65 do jednoty uveden Během

svého aoletého trvání co řád
ČSPS vyplatil spolek ten na
úmrtí členů a manželak 133324
na podporu nemocných členů I7- -

955 na mimořádnou podporu
S853 jiných výloh měl $1 3377 a

na hotovosti má S 1 3 1 1 Rád ten
čítá nyní 104 členy a 34 jich do

provodil k poslednímu odpočinku
1 V Clevelandu te vrhla do

vody jakási ženština a utonula

Když byla její mrtvola později
vytažena poznána v ní 45letá A

Holečková ještě svobodná která

bydleja až do lofiska t matkou

svojí Od tmrti matky se stala
zádumčivouaž nyní učinila životu
svému konec skokem do vody
1 Clevelandský dopisovatel do

Svornosti si stěžuje na úbytek če

ských žáků ve svobodomyslných
školách Kdežto před rokem na
vštěvovalo tyto školy přes 500
dítek obnáší letos návštěva jen
300 Jest prý tím vina přílišná
vzdálenost do školy jak udává

dopisovatel - ale poněvač tatáž

lhostejnost k české svob šole se

jeví i u nás V Omaze a jinde leží

as příčina v něčem jiném Proč

pak Školám náboženským spíše
žáků přibývá než ubývá?
1 V městečku Keokuk Falls v

Oklahomě žádají ku stavu učitel-

skému spůsobilébo Čecha který
by měl zároveB vědomosti v oboru
tělocviku Měl by měsíční plat
od $60 do #80 musel by se ovšem

vykázati spůsobuostí ku stavu
učitelskému a zaopatřili si potřeo- -

ný certifikát učitelský Čeští mla-
díci nechť se o místo ono ucházejí
pod adresou Ani Cacba Keokuk

Falls Okl Teř '

1 Doutníkáři newyorští nyní ze

sporů se zaměstnavately ani ne-

vycházejí Teprve přeď týdnem
prohlásili stávku v 6 továrnách za
skončenou a již zase prohlásili
novou stávku v dílně jiné Nej-

větší továrna Kerbsova pak Up-mano- va

a Davisova zůstaly pro
členy Mezinár Jed Deutnikářské
na dále uzavřeny a k těmto se

nyní přidělila dílna Seidenberg a

spol Na doutníkářlch této dílny
bylo žádáno aby dělali doutníky
ručně za tutéž cenu jako dělají na

strojích což oni ovšem odepřeli a

prohlásili stávku Stroje na dout

níky nejsou sice valné práce jimi
se jen částečně ulehčujeale slouží

přece k tomu aby mzdu doutní-kář-ů

snižovaly a jakmile te docílí
snížení nechají te opět stroje za-hál-

Čeští doutníkáři jichž je
v New Yorku většina nejvíce trpí
stroji těmito

1 Slovan a Cascu jsou dvě sou-

sední osady katolické ve Wiscon-sin- u

a v obou mají kostely Ve

Slovan je již asi 40 let stará obec

česká která si tam dávno posta-
vila kostel kdežto v Cascu byl
nedávno zbudován nový kostel

katolický A do toho nového ko-

stela z nařízení kněze Kabáta byly
ze starého v Slovan přestěhovány
všecky lavice oltáře zvony a vů

bec celé vnitřní zařízení Katolíci
v osadě Slovan si to ovšem nechtí

nechat líbiti poněvač se přestě
hování ono stalo proti jejich vůli

a chtějí se o majetek onen souditi
za tou příčinou se svolávají do
schůze v níž by se poradili o to
čeho jest jim třeba činiti aby ko-

stelní majetek onen zpět obdrželi

1 V Mjlwaukee přišel při pře-
cházeni trati železniční k poranění
Fr Horlivý který následkem toho
zemřel Byl již 68 roků stár byl
zaměstnán v kufrárně Hromádko-v- ě

a zanechal manželku se šesti

dětmi
1 Jak te z dopitu p A Kučery

ze San Franciaka ve Svornosti
dovídáme byl i tam navržen če-

ský kandidát Mladý čeaký práv-ni- k

oJ Prošek byl od demokratů

dán na volební líttek co kandidát

úřadu soudcovského ale poněvač
prý proti němu kandidovali ještě

jiní demokraté pro tentýž úřad

byl poražen
1 U Oconta ve Wilcox Station

YVis založen byl klub ZČBJ a v

aěd£lí 18 list byl uveden v kruh

bratrský UvádŽal provedeno by 'o

důstojným itpotobeta úředníky
řiia Era::í od Krkonoš ÍU 49 z

Kewtaaee Zatím Uzlen tíi dle- -
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A ČEŠI V AMERICE

Následkem domácích svárů
dohnán byl chicagský krajan Ant
Suchan ku zločinu Střelil po
manželce své z revolveru již za-

sáhla kule do lokte načež v

manželku svou smrtelně

poranil obrátil smrtící zbraň proti
sobě Když se sousedé na pokřik
raněné ženy seběhli nalezli Su-chá-

na posteli s prostřeleným
srdcem Dle všeho jest dlužno
hledati původ i této nešťastné
události v nestřídmém požívání
lihovin které mysl Suchana poru-
šilo

1 Truchlivý osud zastihl Fr
Boehma i zde v Nebrasce známé-

ho krajana který po smrti Lepšo-v- ě

pojal vdovu pí Lepšovou za

manželku Byl dodán z Cheyenne
Wyo do Chicaga k léčení kdež
však v kruhu své rodiny stal se

nebezpečným poněvač dlouholetý
neduh zachvátil i čivnf soustavu
tak že se stal choromyslným
Proto musel býti dopraven na po
zorovací stanici kdež však lékaři

prohlásili stav jeho za nevyléčitel-

ný Boehm nenabude více roz-

umu avšak konec jeho života jest
blízký Frant Boehm je 44 roky
stár pochází z Durné roku 1867

přijel do Ameriky s rodiči svými
a zde se vyučil doutnikářství

1 Celý román z českých kruhů

byl odhalen v Clevelandu Jakýsi
mladík přišel k českému právníku
J M Novákovi představil se mu
co Ondřej Frankel z Poland O

a žádal jej by mu pomohl vyhle-

dali rodičů jeho Byl dán v roce

1884 do sirotčince odkud byl
odevzdán farmářské rodině Fran-kelov- ě

k dalšímu vychování kdež

úplně zapoměl že jest původu če-

ského až jej o tom nyní p Novák

spravil Ondřej Frankel se jme-

nuje vlastně Ondřej Valenta a je
synem Václava a Kristiny Valen-

tových kteří se od Vysokého Mýta
kdysi na počátku let 70tých při-

stěhovali do Clevelandu Zde
stíhlo pí Valentovou neštěstí že

se pomátla na rozumu a musela

býti dodána do ústavu choromysl-nýc- h

kdež se dosud nalézá Ztra-

cený syn s pomocí pana Nováka
nalezl konečně matku svou ale v

stavu tikovém že syna nepoznala
Nejen že rozum její zastřen jest
chorobou duševní ale ona ani ne-

rozumí řeči sýnově který mluví

jen anglicky kdežto ona zná jen
řeč českou Otec mladíka Václ
Valenta žije již po 15 let zde v

Omaze a zaměstnán je nyníco
tiskář y tiskárně World-Heraí- du

kdež í nejstarší syn jeho co sazeč

pracuje t
Oznámili jsme mu čeho

jsme se dočtli v časopisech a on

nám podal o záležitosti té násle- -

slčdující vysvětlení: Když manžel-

ku stíhlo ono neštěstí byl t bíd-

ných poměrech neb ve slévárně
kde pracoval bylo mu levé oko

vypáleno a on o 4 dítky pečovati
nemohl Tu mu nezbývalo nic

jinéboneŽ dáti tři nejmladší dítky
Ondřeje Josefa a Václava do si-

rotčince Tam ještě dítky navště-

voval z nichž Ondřej nejstarší
byl 8' roků stár Pak se ale s

nejstarŠím čtvrtým synem odstě-

hoval do Omahy od Kteréž doby
o dětech svých ničeho více nesly-

šel ač on i syn jeho po nich pá-

trali Nyní byvše námi upozor-
něni na syna Ondřeje který po
rodičích pátrá učinili potřebné
kroky aby ztracené dítky byly
opět vráceny kruhu rodinnému—
Pan Václ Valenta nám vypravo-
val že manželka jeho byla již v

Čechách stížena -
padoucnicf kte-

rýžto neduh se během času změnil
v choromyslnost

1 V Clevelandu se těší velké
oblibě kvartetto zvané "lonic"
jehož členem jest též Čech V

Vobořil který v něm zpívá druhý
tenor

(

1 Český Nár hřbitov v Chica-

gu byl opět rozšířen 010 akrů
sousední půdy za níž bylo zapla-
ceno I750 za akr Nyní zaujímá
Č N hřbitov chicagský plochu
60 akrů a je to již od r 1877 kdy
byl žaiúleú třetí zvětšení tohoto
českého pole mrtvých

1 Policejní písař develandský
Jan Vaněk je znám daleko tvými
perokresbami uměleckými a nyní
opět jedna z jeho prací je vysta-

vena ku všeobecnému obdivů ve

výkladní tkř(i Nattova obchodu
Perokresba páně VaBkova před-

stavuje věrnou podobiznu bývalé-
ho Školního řiditele Sargenta jiZ

si školní rada up Vafika objed-
nala

1 Z Klondiku do Chicaga se
vrátil teprvé uletý Fr Svoboda

kterýž byl zajisté nejmladším
jenž se odvážil do ne-

hostinných krajů Aljašky na hle-

dání zlata Rodina Svobodova

bydlila dříve v New Yorku odkud

te přestěhovala do Britické Co
lumbie a po vypuknutí zlaté ho-

rečky ae teprve Kletý František

vydal otcem tvým po zemi a
leda do Skagaay a Damou City
kdež konal vlečky práce hornická

jj etuWý horník Nyní ae

vrzu iřt te zlatem v ceně facoo
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aa 11 a Wllllnm ul Před Jan Kouleli taj
i V M tlk IUX? 80 19 St ú't V A Souhra-d- a

1117 Williams ul„pokl Fr Mach

TM Jed Sokol v Omaha

odbývá svá pravidelná sohlm baldy t a 4

Čtvrtek T mentol eeeer ve svá místnosti HUĚ
So 13th St Pfeds Václav Burel tajemník
Karel Špalek 1227 So lftth 8t áSetnlk Karel
Stínítka fis 80 I3ln St Pokladník Ant
Kment IS47 Bo lflth Btr

Pedp Sokol Tyrl ť 1

odbývá svá aebose dvakrát mtsitná ksádon
1 nedáli a a pondMI v méslcl v slnl Mettori
Oekiroínl achoze odbfvá se 1 neděli v HJno

ptlletnf scb&se 1 nedtll v dubnu a Čtvrtletní
lednu a srpnu Předseda Joba Chleborád

mltitnnredseda Fr Svojtek taj Anton Novák
110 Wllllaibs ul áCetolk Kr frenoellliMtJIl
IStául pokladník F Kunci UM So II Str„
vfbor majetku na S roky Jos Vopálka vfbor
áfetnl Josef Kalpar a Jo Mertt praporeCalk
KraJICek vyp pr F MaslUo dozorce Philip
Svoboda náCelnlk A Kapek vyp náC Simon
Bokusek zástup do 6 M B Spolku Joset
Kalpar

Behemla Lože Í 814 10UW
pdMvá avs pravidelná acbflze v Národu! sla
™™ sireau večer r w Handnauer
Bt P Ván J PIij1 71n Kil Vlili— a

i V Vacek etnVl So 14 Btr O Boav
vater spol lákar SU Uee Bulldlna

Tábor Celombns i 69 fřOVT

odbývá schíae kaldá lal áter v mtalclv
v2Ít0iKeDSřJ'v na wllllam ullol

Námtsteki mlatokonsul Váe
Bel! poUUdnlk Obas Kunci: klerk t i

}" Omabai provodd Joe
J DoleJI: vnitřní strážce Joseph KreJCi vea--
viimvmhvw uaoi V šHJVJaV

Tábor Rebraská i 4771 mi
odbvá svá pravidelná sebáze kaldou prvou a
tfet středu v měelcl v osm bodln vseer
v slnl pana Jana Hrocha Konsul K Batrkov
sky IfU Dominion Bt návode! sflke Votava
b5klř Vopájka a a Wllliara ulice klerk
i F PHbyl 110 Hlokory : pr 6 rodil Fr

vnitřní strál Karel ékrdlanf ven-
kovní etrál Jobn Btrnadj vfbor majetku

Táber Ncbratská Lípa i 18S WW
odbývá schftse kaldá poslední ítnf r městci v
Jlnl Bracbovt Josef Sin předseda 10IÍ Hamer
Bt Vác DoleJI místopředseda 1310 8o dar- -

SeldSt Jobn8afář pokladník U3 So Mtb
Bt: A V Nnvák Lm isia willin ae
Swoboda pr4 rodil

Sběr Tlastislava { 20 JČD

pdbyvt seboze kaidon i nedtll v mtsicl v
o M hod odp Předsedkyal Marie

cpu luiunii vysiouzua preasedKaK Bartfli námáatlra Mpfa Rnalxlre f lAnnl
ce M Bucbánek 1U4 Bo 18tb Bt áčetalce
Josefa Monika 1 a WllUams ul pokladnice
Karolina Beránek U a WlUlems ul

Marie KuneL

Sbor Boleslava { 60 jft
odbývá acbtze kaldou I nedáli v mMol v Ni
rouui smi o noap predsedka Ant Mach
JMI 11 U ulice tajemnloe Vinci Čermák
1847 fH 14 ni efatnlna Mrla PKKnLá lili
J!f í ul pokladnloe Karolina Flblgar 1WS

JIs 13 ul

Sbor Hrizda Nové Doby l 86 JČD
OdDyvásráschnse kaldou t ndU v měsíci ve
noa oap v siní Metsove ťredzedkyoe M

St Metni Marie Kriál IUI Bo lCh St tajem- -

uuv im oanoa uut bo lato nu
Sbor Kariba Ume ě 10 '

odbřvá svá pravidelná saháte vidy 4 nedáli
vmásicl v Sokolská afnl Předsedkyni Mary
Boukai místopředsedkyni Ann Krejří
tajemnice Rusie David 1253 Bo ! Su poklad-
nice Josle Janeček pr&rodkynt Fannie Peáek
Fannie Opočenský lákař Dr L Broboda

Pedp sbor Sokolek Trri 1 1
odbfvá svá schlze Jednou másfCni a stos
kaldou druhou neděli v slnl Metzově á

Franttlka ITontaky místopředsedky-
ně Marie Beiáo tajemnice Antonie Stejskal
S413 Bo S4tb fc 8 str aCetolce Marie Bílek 38
a Oharlea St Omaha pokladnice Aneáka Mu

allek vfbor mejetku Fraatllka BWpin a
aud vlivu ucetm vyoor nošena tiutes a
Marie MaUJka dosorkynt Marie ftlha

Ellíka Přenysloraa & 77 ZÍBJ
Schlze nrozatlm třetí nedtll v měaiol n b

odpol v slnl br J Klepetky na 13 a Wllllam
předsedka Antonie Kmeni 1247 Bo lSth fit
Uetnlce Marie OpoCenaky tajemnice Josefa
Bteizer 1407 Bo 4th Bt Omaba Neb

Tábor Myrta ťís 922 B N Á

odbývá schtzt první neděli v měsíci v sokol-
ská slnl fředsedka Marie Boukai misto
předsedka Kateřina Velecbovsaá tajemnice
tane urranea aow n i t noRisanlce
Frantilka Rousek marlál Pavla Hauzelin
kancllřka Mary Smrkovskf vnitřní strU
a uruDS vensovni strss ztary ťecnota
vfbor majetku Anna Semlk Frant Pelek
Ant Btejakal snolkovf lékař O Koaewater
náleil k Tábora Nebraska t 4771

Téraott Západn I 474 Bratrská
Cele v Americe

OJbf rá svá schĎse kaldou 1 neděli od o a
3 pátek večer v měsíci v slnl Praha Hotel
SI Antonie Tříska sekretářka 17u So Mb
Btreet

SOT7T3HC

Til Jed Šekel v Se Oaaba
iifri svá nravldelná actaasa lednon uMBal

a alce kaldá lni nondéÚ v mnloi v mlstoostl
Jana Kootskf bo na robu SO a Q Starosta
beur uiennoier tajemni k rr nenes iub ista

N Bt áěetnlk Vác Vrabec I6tb a S Bt

pokladník František Hájek SO nesl N a O ul

Praka Lele ě 628 10CW
odbývá svá pravidelná sebase Lat středa
v meeun y siní p uouieyno nas"auunci
Wr Welléh Mistr Práce r J FiUe taí III N
St Jos VscbaJ tCetnlk SS a P ulice Poklad
BMtDlettstbleTiioaunl

Ěid Palmáre Dřete i 7

Rnib Dřevařek vno Omaaa odbfvá shlsa
svá kaldá poslední pondělí v měaict v mistno-- ti

Br Souukých Marie VomáCka DAstolaá
neniče aaue vomscva mistopreasedkaEtle Vocáeek 37 Bo Btr tajemnloe

Frantilka Pivoňka bankárka Anna Vlaob
věátkynl Barbora Kaček pr rodei Elen
Ebei nitloi strái Inmie Vocáaek Tanko-
val strU

The Llmlteil" evrnlni f tiu smi "Tbe Express
ano traln from Ouutha lr ťbhaco'

DIIEXCELLED SERVICE

Oay trala and sveninf traln from Omaha far

ttUBMepuUs and St PauL

TVketsof BKentaof eoaneettac Unes

W H BBILL DtsL Paas'r AfL Omaha

tismixiKsrt jmínrioři

LMatVHl The Swedish AslK

mi Cnre to dokáfe Pakllřek jfL

tkouiku xalle ee zdarma 107ttJ

CoUám Btm Me4Ot8tUuii M

Severflv Silitel Srdce jest při-

praven podle předpisu Uktře kte-

rý jím dosáhl velkých úspěchů ve
viech chorobách Brdce: ztucaěaí
imoieaf a vysílení prudkém bo
lení a třesení Cena Itoo

Život Jeho zuhráién

'"

Po dlouhých sedmnácte dnů

italský kněr Fra Fridella který

byl přidělen ke katolické missii v

Hen Sien Fu v činské provincii

Hunanuskryt jita v rakvi předsta-
voval mrtvého aby uniknul mu-

kám a jisté smrti jakou zahynuli
ostatní knčži kteří s ním dleli v

stanici misionářské- - Po mnohém

nebezpečí podařilj se mu sice za-

chránit! život lefi když přistál v

Hong Kongu tu zdraví jeho bylo

vystálým strachem tak podkopá-

no že ze zdravého muže jest nyní
stařec bílým vlasem a chvějícími

se údy jenž nikdy více nenabyde
—dle výroků lékařů— svých ztra-

cených tělesných a duševních sil

Když vypukly prvé bouře boxer-

ské tu biskup a kněii v misionář-

ské stanici Hen Sien Fu nevěno-

vali jim mnoho pozornosti Ta-

kové přeháSky udály se často v

Hunanu leč vláda dovedla je

vždycky potlačiti v zárodku a Čí-

ňané vzbouřivSÍ se proti "bílým
ďáblům'' zas se uklidnili když

několik vůdců takové vzbouření

proti misionářům vedoucích bylo

potrestáno Kněži vzdor vý-

strahám od jiných setrvali na svém

místě a ani tenkráte když ČÍBané

jim naklonění je varovali před
hrozícím nebezpečím nehledali

spásu v rychlém útěku

jednoho jitra přihnala se však

horda Boxerů od seeru a nejprvé

zapálila městečko v němž stanice

misionářská byla usídlena pak

povražděni všichni ČÍBané opu-

stivší víru svých otců a konečně

podniknut Boxery útok na stanici

Kněži nemohli ani pomysliti na

obranu neboť neměli předně žád-

ných zbraní a za druhé přesila

byla tak obrovská že nezbývalo

nic nežli klidně odevzdati se v

osud který je očekával Nejprvé
z hořící stanice vyveden zuřivou

bandou Boxerův stařičký biskupa
za ním ostatní kněži mezi nimi i

Fra Fidella '

Horda kolem nich ječela vý-

skala a plvala po nich když vedla

je ulicemi spáleného městečka na

planinu kde rozžaty velké ohně

Zde průvod divokých těch asij-

ských barbarův zastavil a stařičký

biskup musel podstoupiti první
mučennickou smrt již perem ne-

lze vylíčiti Žhavá plochá železa

kladena oa nahé jeho tělo pak

Špičatými hroty probodávány jed-

notlivé jeho údy konečně vypá-

leny mu oči a za nejděsnějších
muk jakéž si ďábelský duch ta-

kové rozvášněné hordy! dovede

vymyslit! vypustil biskup svoji
duši Za ním umučeno pět jiných
kněži a mezi tím již noc snesla se

nad - krajinou a vůdci
'
Boxerův

rozhodli že Fra Fidella má ze-mř- íti

teprvé druhého dne z rána a

spoután provazy byl hozen poblí-
že jednoho ohně na zem Asi

okolo půlnoci objevil se u něj je-
den s CíBasúv jehož dobře znal

neboť mu před nedávnem zachrá- -'

nil syna od smrti ČÍBan ten při- -'

šel nyní Fridellovi splatit svůj

dluh Rozřízl provazy jimiž ruce

i nohy jeho byly spoutány a vyi
vedl jej do blízkých hor jichž hu- -

sté křoviny poskytovaly dobrý

úkryt Zde kněz na radu tvého

ochrance musel vyčkati několik

dnů až horda Boxerův z krajiny
odtáhla a ČÍBan Tsen Kew záso- -

boval jej potravou Pak společně
vymyslili plán k útěku poněvač
Fridella kdyby byl zůstal v Hu-

nanu tu byl by smrti neušeL

' Tsen Kew zaopatřil Čínskou ra

kev do ní učinil dobře skryté

otvory jimiž mohl vnikati vzduch

a vložil do ní zásoby vody a po-

travy Do této rakve položil se

Fra Fridella a ČÍBan dovezl jej k

břehům řeky Siany-Kiang- u kde

najal jednu lodici aby rakev do-

pravila na jih Plavba po dva

dny udála se bez veškerých pří-

chod a jen dusný vzduch naplBu jí-

cí rakev účinkoval na Fridella
'
tak že duch jeho byl stále v

Třetího dne lodní-

ci iež zavázali se dopraviti rakev
do Hong Kongu seskupili se ko

lem ní a počali hovoř iti o tom že

rakev otevřou a mrtvolu má-l- i ně-

jaké klenoty aneb cenné věci u

sebe oberou Fridella slyšel ce-C- on

tuto rozmluvu a rychle uvažo-

val en mi nofítL On znal oověr

íivoát Čí3ancv a věděl že by mohl

týt na nějakou chvíli zachráněn

kiyty S rakve pronesl hrozbo leč

tyla jl "í l jakmile by okamžitý
t -- i tZzzr řJelel ta U by pak

ftsys&í svi j omyti a otevřeli tě-ii-v

a pak smrt jeho byla neod- -

tr:
FriUa rotioil se tedy že ra--

- a a li "iriv wiednávati o

a itUal velkeré tvé

iO k tra eZL Lciaíci
1 : "JLa eta:_3 a zírali

" ir " "xr-- "les v{kJi

x l

"Zabme hol" volali všichni a

ji} nože vznášely se nadprsama a

hrdlem kněze
"Zadržte!' zvolal kněz velitel

sky a doložil:
"Zavezeteli mne do Hong Kon-

gu dostanete velkou odměnu
mne co z toho budete

mít?"
Lakota ČÍBanův těmito slovy

byla probuzena Sestoupili se

opodál v kruh a za krátko usnesli
se že návrh Fridellův přijmou
Lodice v krátce octla se v hlav-

ním proudu řeky a nyní bylo za-

potřebí co největší opatrnosti ne-

boť oba břehy řeky hemžili se

hordami Boxerův a lodníci sami

byli ve strachu o svůj život Fri-

della ležel v rak vi aniž by se byl
odvážil pohnouti jen málokdy
sáhnul po potravě již polou shni-

lé a pak upadl třeba na několik
hodin v bezvědomí Veškerá

energie ba i touha po sebezáchra-n- ě

jej opustila stal se lhostejným
ku všemu a byl by uvítal rychlou
smrt s radostí v tomto děsném
svém postavení

Ke všem těmto útrapám za-

chvácen byl ještě horečkou a v

blouznění smál se a zpíval v rakvi
své co zatím lodníci tonuli stra-

chy a prosili ho a zároveB hrozili
mu že ho usmrtí nebude-l-i ležet
tiše Z obou břehů řeky slyšel Fri-
della stálé hrozby: "Smrť cizin-ský- m

"ďáblům ť Zhouba bílému

plemeni!" leč on se více nechvěl
duch jeho stal se ke všemu lho-

stejným
Po sedmnáct dní a nocí trvala

tato plavba Nejprvé lodice plu-

la po křivolakém proudu Siang
Kiangu pak zabočila do širšího a

rychlejšího proudu Wu Ling Ki-

angu a dále hnala se kol břehů

obsazených čínským vojskem do

Západní řeky a odtud veplula do
Si Kiangu a konečně octnula se u

HongKongu Zde rakev teprvé
byla otevřena a Frdella polo-mrte- v

z ní vyzvednut jakmile se

poněkud na čerstvém vzduchu zo-

tavil tu musel na žádost Číňanů

napsati dopis italskému biskupu
v Hong Kongu v němž jej měl

uvědomiti o smlouvě mez! ČíSany
a jím uzavřené
Ruka se mu chvěla musel často

odložiti pero přec však podařilo
se mu trhaným písmem vypsati
svá muka a taktéž požádal bisku-

pa aby poslu doručil odměnu by
mohl ýti okamžitě z lodice pro-

puštěn
cínanovi umluvená suma vypla

cena ihned a ten se zavázal že

pátera Fridellu v noci dopraví k

biskupovi
As o půl noci kdosi zaklepal na

dveře misionářské stanice Bratr

vrátný rychle otevřel a v matném

světle své svítilny tpozoroval v

čínské rakvi ležeti lidskou posta-
vu z jejíž úst zaznívalo bolestné

npění Lodníci čínští rakev vnesli
do míssia a zmizelí K Fra Fri-

dellovi povoláni ihned lékaři a po
několika dnech úsilovné péče na-

vráceno nešťastnému knězi tolik
životních sil že mohl vylíčiti osud

svých tpolukněží a zázračné tvé
zachráněni
Život jeho byl sice zachován

ale zdraví jeho je podkopáno na

vždy a dnové jeho života jsou sko-

ro tpočtěny

Mlssiooiri prsvosUvní a jiní

Z Číny pořád docházejí strašné

zprávy o mučennických smrtech

katolických missionářú o nichž se

praví že často mučennictví sami

vyhledávají Angličtí missionári

smrt nevyhledávají a nenacházejí
Pravoslavných missionářú v Číně

není Pravoslavní missionáři pů-

sobí v samém Rusku na rozkolní-k- y

a jinověrce avšak dovoluje se

jim to jen v slušné míře neuráže-

jící náboženské přesvědčení dru-

hého Pravoslavní misionáři pou-

čují ale neobtěžuji ~—
Našel se přece mezi nimi jeden

příliš horlivý Zašel on do domu

rozkolníka Fazačalmluvitospáse
duše o bludech tektářů a pod
Rozkolník dával odpovědi vyhý-

bavé ale missionáf dotěravě ho

vybízel aby te t ním hádal o víře

Rozbíraje tento případ orgán

pravoslavného duchoventtva 'Cír-

kevní Věstník' praví: "Slušelo

by se poněkud přesněji vymeziti

povinnosti missionářú v těch pří-

padech kdy rozkolníci neplejí ti

je slyšet Podobná vytrvalost te
mole zdáti rozkolníkovi příliš do-

těrnou a jea spíše ještě odrazí bo
od pravoalavné církve Ne nadar-

mo zkušení lidé radí misionářům

aby nikdy nezapomínali že i sek-t- áři

a rozkolníkovi jest jeho víra a

náboženské ponětí tvaté a že ná-

silné vtržení v jeho duchovný Ži-

vot k ničemu dobrému nepřivede"
Zcela správně Nepřivede aai

v Hašku aai v Číně ani aikde

páde Nepřivede aai F' awato- -
t„!cb pravoclavtrfcb ani katoíi-clýc- h

aai prctstilíi

1324 Famam Tel 316

Hojně jich

Mnohem více podobných
důkazů a všechny od

Omažanů

"Jaktoit nákypu dokáže s Jeho sně

děním" Pak li která městě neb místo v

Vaii má postačltelnrch důkazů následo

vního tvrzeni tot Jest to Omane Pravá
sáalnba nalézá odměny v srdeíném odpo- -

ruíování idejiích občana Kdyl domácí
lidé přátelé a sousedi nailch čtenářů

dají následovní dosvědčení k uveřejnění
jest to důkazem kterji uspokojí i toho

nevěřícího Ctěte toto doavědfení:

Pan Charles Ilennlng 1624 sev 21 ul

praví: "Poraněn jsem byl v dílnách

Union Pacific a od té doby trápen Jsem

byl bolestmi v sádech Ctění osnámek

Doan's Eldney Pills přivedlo mne ku

koopení léku toho T Kuhn & Co lékár-

ně roh 19 a Dougla ul a bylo to tím

nejlepífm ulořením penět kdy nčině

ným Léčba ta mne vyléčila
Doans Eldney Pills na prodej n všech

obchodníků Cena 50c Poslány postou

po obdrženi ceny odFoster-Milbu- rn Co

Buffalo N T výhradních jednatelů ve

Spojených Státech

Pamatujte Jméno Doan's a nebeřte

nábradek

Pracují vaše játra a
ledviny dokonale?

Jest vaše kůže činná?
Pěti milliony póry v lidské kůži vy-

chází t téla asi jedna pinta tekutiny a
pevne ntuoty tuúúc uouifa — ím

potřebné ledovaté látky kteráž kdy-

by růstala v téle ucpáním tichtoporů
působila by smrt v péti hodinách
To jest jenom jedna cesta odtoka
Játra a ledviny rovněž odstraňujte
vyčitťnjl těla velkémnožství opotře-
bených látek Jak může bt ílovřk
silný tělesně a duševní cůstaae-l- i část
této otravné látky v jeho třle? Zácpa
potaženy jazyk boleni hlavy jsosi dů-

kazy že jsoe játra nečinná Boleni v
sádech finava a pocity topoeti v hla-

ví znamenají že ledviny potřebo jl po-
moci

[UdncyEÍ
mírně povztmivie a podpomje orgáay
tyto Ira zdravé činnosti
Prodává m a viech lékárníků Vy

ráM prdint The Dr J H XicLcaa
Medicín Co St Louis lio

— Nemite-l-i choť k jídlo motá-l- í

se vám hlava trpítc-l- i závratí
neb nezálivností oiíveýte Severo-v-u

Žaludečaí Hofkoa a V ochrafite
se tnaobých nemocí Odporní uje
e rvlf starým alabým oso-

bám Cena 50c a lieo

nové se z Kewaunee odebrali do
Oconto Též v Marathon Wis

je založen klub této jednoty a kdy
bude uveden není nám povedomo

II Z Bridgeportu Con píše p
S MarouSek do Svornosti: "Zde
není možno pořidati zábavu ryze
českou neboť saSe mladší "sěžsé
pohlaví" raději jde do města

do zábav cizonárodních a

českou zábavéu pohrdá a zá ní se

stydí Opravdu nebytí zastoupeny
české zábavy slovenskou národno
stí tak by nebylo možno ani ně

jakou odbývati VSak máme do- -

kazft velmi mnoho ze synové če-

ských rodičů ani česky nemluví a

svfij
'
původ zapírají a co ještě

více ano tvou národnost jinde
tupí Však i celá řada českých
rodičů kterých děti Česky mluviti

nechtí vymlouvají se asi takto:

"Proč by mluvili česky? S tou
lečí nedojde se ani dvě míle a pak
je neuživí ať by byli kdekoliv"—

Podobných krajanů nalezneme
všudenemusíme jiti ani do Bridge-

portu
1 V Clevelanda krajan Ondřej

Hepl spěchal domů t povozem
s'vým avšak na křižovatce dráhy
kaB náble zahnul t vozem v jiný
tměr tak Že Hepl t vozu vyletěl
Padl hlavou na koleje a utrpěl
ránu velice nebezpečnou která
dle lékaře by mohla míti í smrt v

zápětí
1 Mezi krajany v New Yorku a

Baltimore spftsobil neobyčejnou
tensaci láletý český houslista
Frant Wister který nyní v Cleve-

landu te nalézá Mladík ten jest
synem českého Sumáře rozený na
Kavkazu v Rusku a ovládá housle

jako dokonalý umělec ač nepoží
val žádného vzdělání hudebního
mimo co te od otce naučil Wister
bude koncertovati též v některých
západních otadách českých

STATE Or OHIO Oty of Toledo I _
Lncas Cooatjr (

Vr J Chenev odDrfaahnuL ta lest Mart! tm

&mem arm v F i Obenev 4 Co DrovoauJIof
obchod v mtttÁ Toledo okreee a mana
deaábo a se salatná Srna vvplari oba o Jed- -
aoanstaaolar v Jednom akaSdea případě
vattns aaiarra aeoji oy vyieeea au van!
HJ1' rWLArrfc Din

FEABTK J CHIX EY

OdpHaebnoto a podepaáao v mé pKloatBoa
tnea dm M praalnoe ÍSM

jiSLl
AWOLKASOM

oU
HU' Caiarra Care )eet oráa vattrata

MlBka) prlnw ae krev a elesloy Foiletesl
prodoevtdtetif edarwa

r i cnExar a co tm o
rrudárl se a Mkárniki aa Tfc

Rali'a raaily Palky tm

— Severo v Životní Baltám p6---

na celou aoustavu tělesní
čistí a sílí orgány užívací odstra-

ní Žloutenku i bledničku překoná
zácpu bolení blavy Cen 75c

J


